Magyar Országgyűlési Emlékek. III. ' 2 
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mandamus, ut delectos e medio vestri viros, cum pleno man-
dato et instruccione, ad prefatum diem Conuersionis Pauli ad 
Ciuitatem Posoniensem mittere debeatis et teneamini. Non 
autem vos moueat, quod in Conuentu Tyrnauiensi preterito, 
prout nos facturos scripseramus, interesse non potuerimus; 
vestri enim et aliorum fidelium nostrorum presidii parandi 
causa abesse nos oportuit. Huic tamen Diete future, Deo 
optimo nobis fauente, omnino intererimus, ut vobiscum una, 
pari voto et deliberacione que opus erunt tractare et decer-
nere personaliter possimus. Secus, in quantum salus vestra et 
patrie vestre vobis cara est, facere non presumatis. Datum 
Yienne 18 decembris 1545. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus. 

Kiviil: Prudentibus et Circumspectis Magistro Ciuium, Judiei ac 
Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre Posoniensis, fidelibus dilcctís. 

(Eredetije Pozsony sz. k. város levéltárában.) 

I I . 

1546. Február. 

A magyar tanácsosok javaslata a pozsonyi országgyűlésen tartandó 
királyi előterjesztések iránt. 

P r o p o s i c i o n e s s a c r e R e g i e M a i e s t a t i s i n con-
u e n t u P o s o n i e n s i f a c i e n d e . 

Sacra Regia Maiestas dominus noster clementissimus, 
cum ante sepe numero et coram ipsa, et literis et nunciis suis, 
satis exposuerit fidelibus su.s Regni Hungarie, adeoque re 
ipsa multis argumentis ostendérit, iam inde ab inicio imperii 
sui in Hungaria omnes conatus suos, omnesque vires ad unio-
nem, pacem ac defensionem ipsius Regni sui intentas semper 
fuisse, niliilque penitus ab ea pretermissum esse, vei laboribus 
subeundis, vei faciendis sumptibus incredibilibus, vei alia 
quacunque racione experienda, quo iam tandem voti liuiusmodi 
sui compos euaderet; existimauit hoc tempore Maiestas sua 
superuacuum fore preteritos casus, studiumque et presenta-
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neam solicitudinem suam, ac pietatem eximiam. qua erga 
subditos suos affecta semper fűit, altius repetere. Presertim 
quod non solum ea, que a sua Maiestate gesta, queque subita 
sunt, pro salute et unione suorum fidelium satis omnibus 
hominibus sunt perspecta; verum eciam illud luce clarius 
constat, quenam semper impedimenta obstiterint, quominus 
conatus, consiliaque sue Maiestatis optatum exitum hactenus 
sint sortita. 

Neque vero obscurum est, cum post multas variasque 
raciones uniendi Hungáriám, hostemque communem ex ea 
exterminandi, a sua Regia Maiestate sepe tentatas, Maiestas 
sua superiori demum anno eftecisset, ut saera cesarea et 
catholica Maiestas, frater suus, prouinciam hanc eliberandi 
Hungáriám peculiariter in se susciperet, adeoque semet 
ipsam cum omnibus viribus suis ad tantam. talemque expedi-
cionem offerret, iamqueprope esset, ut sua cesarea Maiestas. 
valido exercitu atque omni genere belliei apparatus pro mag-
nitudine expedicionis undique instructa, sese itineri commit-
teret, repente graui quodam infortunio contigisse, ut post in-
numerabilia incommoda, que proximis expedicionibus, quibus 
ipsa prefuit, Maiestas sua cesarea perpessa est, ut in bellis 
fieri consueuit, graui ac periculosa egritudine correpta, voto 
suo, oblacionique facte. non sine maximo animi sui merore. 
satisfacere nequiuerit. quemadmodum ante hac satis omnibus 
hominibus palam esse potuit. 

Sublata igitur superiori anno, aut pocius erepta de 
manibus occasione pulcherrima eliberandi ope diuina Hungá-
riám a Tyrannide communis liostis, cum paulo ante confecta 
pace inter cesareani Maiestatem Regemque Gallorum, que 
quidem pax ad commune hoc bonum inprimis institutá et 
sancita erat, instaret, subinde Rex Gallie, velut Christiane 
Reipublice studiosus, ut quando per valetudinem armis non 
]iosset, Cesarea Maiestas pace tentaret, saluti et conserua-
cioni Hungarie, commodoque Christiane Reipublice consulere. 
idenique Rex operám suam offerret apud Imperatorem Turca-
rum, quo cum ei iain pridem fedus intercedit: faciundum duxe-
runt ex consilio Regis Gallie, Cesarea et Regia Maiestates. ut 
suos ad Imperatorem Thurcarum oratores deligerent. 

2 * 
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Oratoribus acl Thurcam expeditis, illud ab utraquc 
Maiestate Cesarea et Regia negocii dátum est, ea summa 
legacionis commissa, ut eam pacem cum Turca componere 
studerent, ex qua ad certura tempus salus tocius Hungarie et 
conseruacio, certaque securitas consisteret. Ab ea pace cum 
inter tractandum cum oratoribus Turca haud omnino visus 
esset alienus, superuenientibus sub id temporis ex Hungaria 
literis a quibusdam, iam inde ab inicio diuerse factionis homi-
nibus, quibus literis illi sese suaque omnia et partém Regni, 
quam incolerent, libere Turce subdidisse, ac simul certam 
pecunie summám, census nomine, obtulisse affirmarent; ex-
templo Turca mutata voluntate, ei duntaxat Regni parti 
pacem se concessurum obtulit, que sub potestate et dicione 
Regie Maiestatis reliqua esset, neque enim decere cum iis 
de federe tractari, qni se se iam imperio illius ultro submisis-
sent; cumque oratoribus pacem que uniuersalis non esset 
amplecti ex instructione non liceret, annue sunt inducie con-
fecte, et arbitrio Regie Maiestatis a Turca permissum, ut de 
huiusmodi pace particulari amplectenda pro libito statuat, et 
intra annum deliberationem illi suam denunciet. 

Cum autem (ut supradictum est) Maiestas Regia maxi-
mum et precipuum fundamentum salutis et conseruacionis 
Hungarie, unionem subditorum ex omnibus Regni partibus 
esse semper iudicarit, sine qua íirmum aut stabile vix quic-
quam decerni posse ipsa iam experientia deciarat, satisque 
late pateat, cum antea summum hoc bonum mutue pacis et 
unionis restituende in Regno quorundam factione diuersa 
fuerit impeditum, nuper quoque in tractatibus supradictis 
cum Turca habitis eorundem prauis machinationibus eftec-
tum esse, quominus certa et uniuersalis pax, ab hoste sit 
impetrata, ut qui sibi ipsis quietem, subditorum ac fidelium 
sue Maiestatis manifesta pernicie, ab hoste redimere statue-
rint, Maiestas Regia nihil prius in Iiis negociis sibi decernen-
dum esse censuit, quam coram ista omnia cum suis íidelibus, 
ad quos ea res inprímis spectaret, contulisset, ut quemadmo-
dum sane decet eorum mutuis consiliis, quid facto opus foret, 
mature decerneret. 

Hortatur igitur Maiestas sua et clementer admonet 
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fideles et subditos suos huc conuocatos, et domi quoque exi-
stentes, ut consideratis secum diligentius preteritis a sua 
Maiestate rebus gestis, quantoque studio ac diligentia, quam-
que paterna prope pietate, onmes subinde modos, omnes 
raciones unionis et eliberacionis Hungar ie , sua Maiestas 
experta sit, maxiinis periculis laboribus, ac sumptibus suis, 
consideratis eciam causis, que liactenus sanctissimis Maiesta-
tis sue ceptis obstiterunt, et a quibus liominibus cause ipse 
profecte sint, tractent inter se et consultent. sueque Maie-
stati proponant, quid cum hoste amplius agendum, aut que 
pax, quod fedus ineundum esse censeant, ut sic matiire deli-
berari et hosti tenipestiue denunciari possit deliberatio sue 
Maiestatis.*) 

Verum cum satis constet siae pax siue bellum cum 
hoste decernatur, ad tuendos fines Regni adversus ipsos com-
munes hostes eciam sub induciis exeurrentes, et arces eciam 
nonnunquam occupantes, uti nuper fecerunt, non mediocrem 
iugiter gentium numerum ali oportere, sintque preterea pleri-
que rebelles et inobedientes, ac communis quietis turbatores, 
contra quos arrna semper parata instructaque esse oportet; 
propterea statuit Maiestas sua pro securitate íideliiim et sub-
ditorum suorum, contra et externos et domesticos hostes, in 
locis opportunioribus Regni continue equitatum et peclitatum 
necessario numero alere; ideoque etsi Maiestas Regia exter-
nas copias, uti liactenus, non vulgari numero intra Regnum, 
sumptibus suis conseruatura est, quod tarnen sine equitatu 
leuis armature defensionem huiusmodi continuam rite fieri 
non posse constat, et alioqui decet fideles ac subditos ex Hun-
garia in rem eorum priuatam. solicite, que possunt omnia, 
prestare: hortatur Maiestas sua, et clementer admonet ordi-
nes et status Regni omnes, ut de subsidio annuo ad defensio-
nem eorum continuam, sine difficultate aut defectu contri-
buendo quamprimum decernant, ut sie perspecta eorum 

Ezen pont »2« számmal, a megelőző pedig »1« számmal van a 
lap szélén jelelve. Ugyanott a következő jegyzet á l l : »Isiiduo Articuli 
sunt pretermissi.« 
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promptitudine ceterique externi ad ferenda illis subsidia 
magis inflamentur. 

E t quoniam incertum est, quid cum hoste communi 
decerni, aut que pax queue inducie confici possint, ideoque 
Cesarea et Regia Maiestates statutum habeant, ita se com 
parare, ita instruere, ut si contingat certam et securam pacem 
non succedere, dinino auxilio armis aliquod institutum opus 
eliberande Hungarie perficiant: id quoque hortatur Maiesta-
sua íideles suos, ut in hoc conuentu tractent inter se ac deli-
berent, de modo atque ordino iuuandi generálom expedicio-
nem, si ad eam ventum erit, studeantque imitari maiores suos 
fortissimos viros, qui cum nondum esset pro laribus, pro 
libertate dimicandum, florentibus vi delicet eciamnum Regni 
rebus, pro fide tantum ac religione christiana, pro glória, nul-
luni periculum, nulluni aduersum casum exhorrentes, ultro 
alacres sese morti obiicere, et acerbissima queque subire nun-
quam dubitarunt. 

Neque vero mouere debet quenquam, quod hispani mili-
tes, quos ab aliquot mensibus Maiestas sua ad continuam 
lianc defensionem conduxit, licencius sese, ut fertur, plerisque 
in locis, ubi castra metati sunt, gesserint. Nam cum stipendii 
inopia milites, ut fit, palantes ad predas exire oportuerit, quod 
quidem stipendium preter opinionem sue Maiestatis inde liac-
tenus afferri cessatum est, unde persolui iampridem debuit, 
nec sine admiratione et molestia sue Maiestatis ista contige-
runt ; tum vero Maiestas sua eum ordinem, eum moduin in 
posterum adhiberi statuit, ut milites tam hispani, quamreliqui 
sub disciplina militari, atque in officio, ubique citra iniuriam 
aut damnum cuiusquam contineantur ; de preteritis autem dani-
nis per ipsos hispanos illatis ubique inuestigetur, ac de eorum 
stipendio, quod propediem afferri debet, omnibus satisíiat.2) 

Kivid : Propositio future diete posonieiisis. — Parere Hungarorum, 
que proponenda suut in diéta Hungarica, 

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.) 

3) Ezen pont mellett a lap szélén a következő jegyzet áll : »la 
hoc articulo aliqua sunt mutata, a Liqua aJdila.« 

2) Ezen pont mellett, a lap szélén, a következő jegyzet á l l : »Arti-
cultis isle praetermittendus vídetur.« 
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I I I . 

1546. Február . 

Ferdinánd király válaszirata a pozsonyi országgyűlés felterjesztésére. 

Sacra Regia Maiestas dominus noster clementissimus, 
fidelium suorum dominorum Praelatorum, Baroimm. Nobili-
um, caeterorumque ordinum ac statuum Regnisui Hungáriáé 
Responsum ad ea, quae Maiestas eius in praesenti conuentu 
Posoniensi illis, ex edicto Maiestatis suae congregatis, coram 
et scripto proposuit, gratiose intellexit; et ex eo sane ipsorum 
pro Maiestatis suae paterna cura pietate, dementia et benig-
nitate, eisdem multifariam hactenus ostensa, de qua omnes 
ingenue et prolixe fatentur singulares gratiarum actiones et 
uberrimas subinde oblationes ex ver a" et immota eorum fideli-
tate, ut facile apparet profectas, paterno prorsus animo suscipi-
ens et complectens, eorundem pristinam ac perpetuam constan-
tiam, fidem, promptitudinem clementer agnoscit, laudat. probat 
et commendat, seque in omnes et singulos status atque ordines, 
sicuti clementissimum Regem et bonum principem erga fide-
les subditos suos decet et comienit, omni tempore gratiose ge-
rere et exliibere sua sponte cupit et optat. 

Quantum vero legationem Maiestatis suae ad Turcam 
proximo superiori anno missam concernit, ipsi sane status 
apud se facile expendere possunt, eam legationem non sine 
magnis et urgentibus causis mature deliberatis per Maiestatem 
suam institutam fuisse. 

E t licet ipsi asserant legationem illám ita forte dirigi 
potuisse, si saltem cum aliquibus íidelibus suis ex Hungaria 
communicata fuisset, ut diuersae factionis homines ex ipso 
Regno in eandem sententiam, cum caeteris íidelibus suae 
Maiestatis quoad eius legationis summám concessissent; illud 
sua Maiestas vei ex eo fieri nullo modo potuisse existimat, 
quod eorundem aliqui eo ipso tempore apud Turcam suos 
quoque homines habuerunt, et quam maximé potuerunt pacem 
et inducias disuaserunt et impediuerunt. 

2 4 A POZSONYI ORSZÁGGYÍÍL,ÉS. 

Quo verő ad ea queRegiam Maiestatom cum Maiestate 
Caesarea circa l iaecetid genus alia tractari oportere consent, 
dubitare non debent íideles status et Regnicolae, quin Maie-
stas sua Regia, ea omnia, quae ad lmiusRegni quietem,tran-
quillitatem et utilitatem pertinent, clementi et diligenti suo 
studio et opera tum apud caesaream Maiestatem, tum apud 
uniuersos sacri Imperii principes et status diligentissime trac-
tare et promouere conabitur. 

Praeterea non est omissura etiam cum aliis suis Regnis et 
prouintiis, eorum quae ad fidelium suorum, huiusque Regni 
conseruationem pertinebunt, omnes meliores quas potest actio-
nes atque vias accurate inire. 

Caeterum quod íideles Maiestatis suae responderunt, 
quod tametsi sine externorum auxilio arces suas in faucibus 
hostibus constitutas, suismet sumptibus tarn periculoso tem-
pore conseruare munireque nequeant, niliilominus tarnen, ut 
sentiret Maiestas sua sentirentque cuncti populi ac gentes, se 
nihil, etiam extremis temporibus praetermittere velle, eos com-
munibus votis ad continuam Regni defensionem contra conimu-
nes liostes coercendosque rebelles et inobedientes, per integri 
anni spácium subsidium Maiestati suae offerre, ncmpe ad pro-
ximam dominicain Reminiscere de singulis portis seu colonis 
eorum sessionatis et censualibus etc. florenum unum Hunga-
ricalem, additis per dominos et nobiles caeterosque status ex 
propria Bursa eorum singulis viginti denarios, iuxta nume-
í'iira portarum seu colonorum suorum, quos quidem viginti 
denarios et ipsi status et ordines Regni pro sua veteri debi-
taque in Maiestatis eius Conthoralem serenissimam Regi-
nam obseruantia suae Reginali Maiestati ott'erendos dandos-
que censuissent, et alterum rursum tiorenum Hungaricalem 
ad festum Laurentii proxime subsequentis similiter ex singu-
lis eorum colonis seu portis, additis de propria bursa rursum 
viginti denariis, eidein Maiestati Regiae simul cum Horeno 
administrandis, et pro exactione liuiuscemocli subsidii etiam 
modum constituerint. qualiter scilicet per dicatores dicatio 
tieri, et qui exempti esse debeant, et qui non, quodque in Iiis 
contributionibus nulla deputatio praeteritorum seruitiorum et 
ne futurorum quidem admittatur etc.; liuiusmodi eonuii sub-
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sidium simul cum annexis eins módis et conditionibus Maie-
stas sua Regia clementi admodum et benigno auimo ab eis 
suscipit, illudque in eos usus, ad quos ipsi obtulerunt, con-
uertet. 

De arcibus vero eorundem statuum, quas se communes 
status sine externorum auxilio suis sumptibus conseruare et 
munire posse negant, Maiestas Regia cum eisdem latius de 
inueniendis et ineundis módis ac rationibus, per quos eius-
modi arces íinitime et tanquam in faucibus liostium pósite 
necessariis ac debitis presidiis et munitionibus interteneri 
queant, clementer conferet et tractabit, ipsisque mentem suam 
circa ea deciarabit. 

Praeterea omnia alia oportuna remedia querere et inne-
nire non praetermittet, per quae etiam externi, maximé vero 
caetera suae Maiestatis Regna et dominia, subsidia et auxi-
lia sua, quam possunt maxima, alacriter ad lioc conferant. 

E t ut ipsi eo incitentur et inducantur facilius, omnes 
etiam rationes ineundae sunt, quo promtiores ad lmius Regni 
conseruationem et defensionem aecedant. 

Quo autem praedicta omnia commodius coníici, praeser-
tim vero ipsum subsidium oblatum certius et sine omni dinii-
nutione exigi possit, omnesque sinistrae macliinationes et 
fraudes, quae circa dicationem exactionemque, nec 11011 coni-
putum dicatorum conscribendum multifariam accidere possent, 
omnino precaueantur et auertantur, idemque subsidium eo 
niaiori cum fructu in usus Regno et fidelibus suae Maiestatis 
salutares et utiles conuerti valeat; Maiestas sua Regia eius 
est animi et voluntatis, quod super iis cum Consiliariis suis 
Hungaricis uberius deliberabit ; et ut lioc eo maturius fiat, 
omniaque in bonum ordinem et debitum effectum dirigantur 
et perducantur, petit a communitate Xobilium, ut et ipsi ad 
huiusmodi consultationem et deliberationem ex eorum medio 
sex vei octo personas deligant. 

Quantum ad Tliesaurarium eligendum, Maiestas sua 
Regia recordatur, prout ipsi quoque superius asserunt, reddi-
tus et opes huius sui Regni hoc tempore admodum exiguas esse, 
Tliesaurarium autem pro sui officii dignitate sine magnis 
sumptibus interteneri 11011 posse; nihiloniinustamen personain 
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ad recipiendum huiusmodi subsidium, de corum consilio aptain 
et idoneam, eamque Hungaricae nationis, suscipere cogitat. 
Reliquos autem ott'iciales Regni ex Hungaris, prout etiam hac-
tenus fecit, assmnet et habebit. 

Deinde etiam omnes suos fideles Regnicolas in suis veteri-
bus libertatibus immunitatibusque benigne conseruabit, quem-
admodum hactenus etiam, in quantum per belli necessitatem 
et Regni diuisionem tieri potuit, gratiose fecit. 

Committet etiam sua Maiestas suis capitaneis, ac sub-
ditis cuiuscunque nationis sint, ut in negociis puris Hungaricis, 
justiciae administrationem concernentibus, suae Maiestatis 
literis ex Hungarica suae aulae Cancellaria quouis tempore 
expeditis pareant et obtemperent. 

Quantum ad sigillum secretum maius attinet, Maiestas 
sua Regia illud tempore quo Cancellarium ordinarium Regni 
11011 habuit, in camera sua retinuit; nihilominus tarnen cum nunc 
vice Cancellarius Regni suisit reuerendissimus dominus Epi-
scopus Zagrabiensis, Maiestas sua Regia, attenta eius persona 
et dignitate, illi dictum sigillum gratiose custodiendum et eo 
pro more Regni utendum concredet.') 

Articulus de eo quod domini Praelati et aliae personae 
Ecclesiasticae gentes suas ratione decimarum suarum, quae 
adhuc restant, iuxta tenorem decreti- in confiniis conseruare 
teneantur, Maiestati suae regiae piacet. Quantum ad elibera-
tionem decimarum et bonorum Ecclesiarum Dei , per suam 
Maiestatem superioribus annis tani externis quam suis Reg-
nicolis inscriptarum at t inet : Maiestas sua licet, aliqua Eccle-
siarum bona et decimas propter ingruentem belli necessitatem 
et ad Regni sui euidentem utilitatem et defensionem impigno-
rare et inscribere coacta fuerit, tarnen cum moris 11011 sit, quod 

A lap szélén e pont másféle fogaimazatban is áll ; úgymin t : 
»Maiestas sua Regia respondet, se quandocunque cancellarium regni 
liabuit, illud ei dedisse, prout Reuerendissimus Dominus quondam Agri-
ensis et Dominus Petrus Pereny a Maiestate sua liabuerunt, vacante tamen 
offitio, semper in camera sua retinere soKtam fuisse ; nihilominus Maie-
statem suam ob respectum personae et dignitatis Reuerendissimi Domini 
Episcopi Zagrabieusis dictum sigillum eidein custodiendum, eo<iue pro 
more regni utendum concredere velle.« 
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iis, qui huiusmodi suae Maiestatis inpignoratioiiis et inscriptio-
nis literas habent, fructus in sortem valeant imputari, neque 
adeo Maiestas sua contra suae inscriptionis literas eiusmodi 
bona et decimas ex eorum manibus in quibus sunt eliberare hoc 
tempore tani difficili commode possit, quippe quae summám 
perceptam et insuper longe ampliorein non aliorsum quam 
pro Regni et fidelium suorum conseruatione contra infideles 
exposuerit, et subinde necesse sit, pecuniam racione inscripti-
onis acceptam ante eliberationem restituere, Maiestas sua 
Regia clementer annuit, ut Praelati et Ecclesiastici huius-
modi bona ac decimas suis pecuniis ad eorundem Ecclesias 
redimant, sicque suis bonis iterum utantur et fruantur, et ad 
hunc finem se clementer compulsuram possessores eorundem 
offert, ut recepta pecunia,bona et decimas restituant, insuper 
cum tempóra Deo dante fuerintpacatiora, Maiestas sua Regia 
Praelatis et Ecclesiis gratia et liberalitate sua Regia recom-
pensam facere dignabitur.>) 

Quantum attinet ad arces in metis Hungáriáé Archidu-
catui Austriae inscriptas, eorundemque contributiones et sub-
sidia, non putat Maiestas Regia hoc bellorum tempore huius-
modi mouendam esse controüersiam ; cum magis expediat liuic 
suo Regno eas rationes inire, quae ad retinendam et fouendam 
inter status huius Regni et haereditarias et alias suae Maiesta-
tis prouintias bonam vicinitatem aroicitiamque faciant etcon-
ducant, ut eo nimirum promptiores ad huius Regni communem 
defensionem se praebeant; praesertim cum sua Maiestas 11011 re-
cordetur, sibi uti Archiduci Austriae ab initio sui regiminis 
Unquam eo nomine ullani factam impetitionem, etiam viuente 
tunc et regnante foelicis recordationis Rege Ludouico, suae 
Maiestatis predecessore, unde facile existimare possunt, si tunc 
non fuit mota controuersia, quod nunc multo minus hoc tem-
pore quo tarn Reguum Hungáriáé quam Archiducatus Austriae 
sub uno eodemque domino sunt, aliqua quaestio moueri debeat; 

') Ezen pont egy oldaljegyzetben ily fogalmazásban is találtatik : 
»Offert ut recepta pecunia bona et decimas res t i tuant ; verum etiam cum 
eisdem agere non praetermittet, ut, qaantum cum bona eorum vuluntate 
obtineri poterit, de summa etiam capitali aliquid remittant < 
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attento etiam quod de-huiusmodi arcium bonis contributionés 
et subsidia hacteims exacta et ad haec longe maiora 11011 in 
alium usum quam ad liuius Regni conseruationem conuersa 
sunt, et ideo Regia sua Maiestas nunc istam quaestionem 
merito intermittendam esse censet. 

Promptitudinem et oblationem Jidelium suorum tum in su-
perioribus conuentibus, praecipuo autem in proximo Thyrnaui-
ensi factam, videlicet quod in expeditione contra bostem facien-
da meliori quo possunt apparatu instrueti armatique penes Ma-
iestatem suam personaliter adesse, vitamque et sanguinem 
suum usque ad interitum profundere veliut, Maiestas sua 
clementer aeeeptat, eorumque fidem et erga Maiestatem suam 
et patriam obseruationem et amorem vere cliristianum plu-
rimum commendat. 

Ad articulum, in quo Domini etRegnicolae multis ver-
bis os teil dun t ad conciliandam pacem mutuam et unionem in 
Regno, adque continuam eiusdem defensionem, inobedientes-
que et rebelles reprimendos, atque omnes ordines continendos 
in officio etc., nihil niagis necessarium esse praesentia ipsius 
Regiae Maiestatis continna, Maiestas Regia respondet, se 
quidem nihil libentius facere velle, quam in Regno personali-
ter cum eisdem saepissime diutissimeque commorari, illudque 
prout etiam ipsi existimant ex re suae Maiestatis et fidelium 
suorum fore omnino putaret, si modo sua praesentia personalis 
iina cum fidelibus suis Regnicolis sufficeret potentissimi illius 
hostis impetus sustinere, et externorum aut nullo aut paruo 
saltem egeret subsidio; cum autem ipsi non ignorent inimici 
illius potentiam, deinde etiam quanta diligentia et solicitu-
dine opus sit apud Imperii status, ut validum aliquod ab eis 
obtmeatur subsidium, idcirco Maiestas sua aliter facere 11011 
potest, quam ut ad Comitia proxima Imperialia personaliter 
accedat, quae quidem Ratisponam indici eam ob, causam vel 
maximo contendit et obtinuit, ut et commodius eo peruenire, 
et a Rcgnis et prouineiis suis non ita remote abesse cogere-
tur, ac si comitia prope Rhenum celebrarentur; quippe cum 
Maiestas sua inter octiduum ad summum ex Ratispona ad 
Regnum hoc suum, cum necessitas postulauerit, facile redire 
possit. Nihilominus tarnen Maiestas sua liaud discedere 
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de ere uit, antequam ea, quae ad necessariam confinium proui-
sionem pertinebunt, quo ad eins fieri queat, ordinauerit, de 
eisdemque cum aliis suis Regnis et prouineiis, cum quibus 
nondum est tractatum, affatim egerit, et subsidia eorum pro 
confinium conseruatione obtinuerit et expediuerit, quae ut 
obtineantur non minus suam personalem praesentiam quam 
ipsa Comitia Imperialia requirunt; pro sua autem dementia 
et paterna solicitudine. tum apud status dictorum Regnorum 
et prouintiarum, ante suam scilicet versus Ratisponam abitio-
nem, tum etiam postea in Comitiis Imperialibus negocia 
omnia ita promouebit, sollieitabit et urgebit, ut primo quoque 
tempore, eisdem expeditis, personaliter redire valeat; et nisi 
fidelium suorum summám necessitatem id exposcere videret, 
mailet sane apud eos manere, et maximis istis laboribus et 
itineribus conficiendis, quos Maiestas sua hactenus non qui-
dem animi causa, sed potius pro eommuni bono. necnon fide-
lium suorum ac Regni conseruatione suscepit et adhuc susci-
pit, carere et liberari. 

Ad articulum, ubi dominis et Regnicolis videtur neces-
sarium esse, ut Maiestas sua seu praesens seu absens sít, Solu-
tion semper exercitum habeat, non solum ex Hungaris sed 
etiam externae nationis bominibus etc., Maiestas sua Regia 
benigne respondet: se operám daturam, ut in eo optatisDomi-
norum et Regnicolarum satisíiat, exercituque tani externo-
rum quam Hungarorum maiori quam potest comparato, in 
cum usum et effectum utatur, quem ipsimet status in sua 
responsione posuerunt. 

In articulis sequentibus quatuor, primo quod Maiestas 
sua in singulis Comitatibus nobiles et personas militares ad 
seruitia sua Regia, competenti equitum numero, qui tarnen 
singuli non excedant numerum duodecim vei sedecim equitum, 
conducat, militentque in locis necessariis sub illo capitaneo 
quem Maiestas sua illis prefeeerit; secundo quod nobiles pos-
sint seruire etiam dominis Praelatis et Baronibus, adiecto 
etiam modo, qualiter et quatenus eis seruire debeant; tertio 
quod Maiestas Regia Dominos, quos dignos viderit, ad serui-
tia sua recipiat cum conditionibus in illo articulo expressis ; 
quarto quod Maiestas sua ad seruitia sua tales conducat qui 
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non domi, sed in confmiis et in locis magis necessariis perso-
naliter seruiant etc.; Maiestas sua Regia nihil plane immutat, 
imo tanquam bene deliberatos et necessarios per omnia de-
menter approbat. 

Articulum de restitutione bonorum, ab obitu quondam 
serenissimi Ludouici Reg is violenter occupatorum, illum sane 
Maiestas Regia omni justiciae et aequitäti conformem esse 
censet; quando autem et quomodo contenta in eo articulo 
debitae exequutioni demandari possint et debeant, sua Maies-
tas Regia, ut quae nihil magis quam subditorum fidelium 
suorum utilitatem et omne prosperitatis continuum incremen-
tum clementer exoptat, uberius cum Consiliariis et delectis ex 
communitate nobilium colloqui et conferre, eaque superinde 
facere intendit, quae justiciae et subditorum commodis maxime 
oportuna, idonea et necessaria esse videbuntur. 

Quantum autem attinet ad articulos de manifestis viola-
toribus publicarum constitutionum, nee non de violentiis pri-
uatis, raptoribus et latronibus ex propriis vel alienis fortali-
tiis praedas et latrocinia exercentibus puniendis, castellisque 
et fortaliciis in comitatibus liinc inde nouiter aedificatis, ex 
quibus spolia et depredationes patrantur, demoliendis; Regia 
Maiestas eos lionestati, juri et racioni consonos approbat et 
exequutioni demandandos decernit. 

Ad supplicationem fidelium statuum, ut Maiestas Regia 
Arces et bona aliena quae habet, iis, ad quos pertinent, integre 
restituat, Maiestas sua Regia dementer respondet: se nullius 
arcis aut rei alienae conscientiam habere, cuius ratione iam 
dudum cum partibus, quarum interest, non benigne transege-
rit et concordauerit; si quas tarnen alienas arces aut bona in 
manibus Maiestatis suae Regiae existentes et existentia sta-
tus indicare sciant, Maiestatem suam de eo edocere poterunt. 

Cum serenissima vero Regina Maria, sorore Maiestatis 
suae dilectissima, adhuc fraterne et cum omni diligentia aget 
et tractabit, quemadmodum se antea obtulit et fecit, ipsamque 
cum quibusdam partibus iam nunc concordasse existimat. 
Quod si Maiestas sua Reginalis cum iis, cum quibus non dum 
est concordatum, imposterum etiam concordare omitteret, 
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Regia Maiestas eas vias et media quaeret et inibit, ne cui-
quam iuste conquerendi relinquatur occasio. 

Articulos de celebratione judiciorum, mulctandis et 
puniendis iis, qui judicibus sen judicatis contumaciter parere 
recusant, nec non de redemptione literarum, item de vice 
comitibus et eorum salariis, deinde etiam quod comites comi-
tatuum nondum iurati solitum juramentum praestare debeant: 
Maiestas sua Regia similiter approbat; sed quoad judicia 
in partibus superioribus Regni celebranda Maiestas Regia 
reuerendissimum dominum locumtenentem cum aliis judicibus 
et Magistris protonotariis simul ad terminum, qui est prae-
scriptus in articulis, ad locum, de quo cum eisdem concorda-
bit, pro adiudicandis causis missura est; quod si omnes hi 
propter rationes emergentes in eum locum. de quo concorda-
tum fuerit, proficisci non poterunt, niliilominus Maiestas sua 
certos ex consiliariis suis cum domino Michaele Merej' perso-
nali praesentia Maiestatis suae, cumque aliis Magistris proto-
notariis judicum ordinariorum mittet. 

Quod vero attinet ad libertatem eolonorum, Maiestas sua 
Regia non dubitat fideles suos clare intellexisse. quibus aequis, 
honestis et juri consonis rationibus adducta de eorundem 
libertate eis restituenda verba fecerit, tarnen ex causis, in 
responso flideliuni suorum Regnicolarum deductis, clementer 
consentit huius articuli determinationem ad alium proximum 
conuentum rejici et differri. 

Defensionem comitatuum Nitriensis et aliorum in arti-
culo nominatorum, Maiestas sua Regia curae Semper halmit, 
et in posterum quoque habebit, eamque ob rem, ut tarn dicti 
comitatus, quam alia Regni loca conseruari possint, et, quan-
tum fieri possibile est, defendantur, et ut ad hoc necessaria 
prouisio fiat, praesentem hunc conuentum clementer indixit et 
celebrauit; benignam autem operam dabit, ut susceptae cum 
Turcarum Principe induciae per Mehmeth Bassam Budensem 
et alios Sanchacos seruentur. et in casu, quo eisdem non ste-
terint, quam fieri potest validissime resistatur, sicuti etiam 
super iis cum consiliariis suis et deputatis ex communitate no-
bilium latius conferet et concludet. 

Placet etiam Regiae Maiestati, ut nobiles profugi, alii-
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que, qui a sedibus propriis pulsi sunt, solutione taxarum ot 
decimarum sint exempti. 

Caeterum ut castra castella et fortalitia in suae Maies-
tatis Regnis Croatiaeet Sclauoniae cumTurcis finitima inspi-
ciantur, illique, quae pro defensione Regnorum necessaria 
fuerint visa, retineantur, caetera vero diruantur et comburan-
tur, ne in manus liostium deueniant, Regia Maiestas id sane 
utile et necessarium existimat; illám tamen superaddendam 
prouisionem onmino putat, quod domini et nobiles in illis 
partibus arces liabentes, si ex eorum bonis, etiam alibi quam 
circa ipsas arces existentibus, huiusmodi arces finitimas et 
Regnorum defensioni oportunas intertenere possunt, quod 
easdem suis sumptibus prouiclere et conseruare teneantur; 
alias vero, et quae ab eorundem dominis et possessoribus 
nullo modo interteneri possunt, et tamen defensioni illorum 
Regnorum necessariae esse videbuntur, Maiestas sua Regia 
cum dictis dominis et possessoribus earundem clementer aget 
et tractabit, viasque et media quaerere adiuuabit, per quae 
interteneri, quoad eius tieri potest, valeant, nec non ut domi-
110 Bano eorundem Regnorum solutio fiat. 

Quantum ad conseruationem castrorum Doinbo, alio-
rumque ultra et citra Danubium existentium, in Articulo 
specificatorum, Maiestas sua curam, quantum possibile est, 
habebit. 

Quantum ad Episcopatuni Agriensem attinet, Maiestas 
sua Regia clementer tani de Episcopo eo constituendo, quam 
aliis necessariis ibidem proüidendis clementer recordabitur. 

Quantum attinet ad nobiles colonos et alios incolas in-
sulae Challokewz, Maiestas sua eos, iuxta veteres eorum con-
síu tudines et libertates, in educendis et inducendis frumentis 
ac vinis clementer manutenebit, mandabitque capitaneo suo 
generali et aliis suis capitaneis, ut eisdem auxilio sint et contra 
eorum libertates grauari eos non permittant. 

Quod ad militum Hispanorum debita etdamna in diuer-
sis Regni comitatibus ab eisdem illata, attinet, Regia sua 
Maiestas pro honestate prouidebit; poterunt autem eorum 
creditores tempestiue indicare, qui sint eorum debitores et 
quid quantumque dicti Hispani cuique debeant. 
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De poena eorum qui fal sas monetas oudunt, nec non de 
vadis insuetis et theloniis siccis tollendis, et ne quis in Polo-
niam ex Hungaria merces aliquas, veluti equos. boues et alias 
res inueliere praesumat, positi articuli Regiae Maiestati 
placent. 

Quod autem de Montanarum defectu et ruina, quae 
ob victualium penuriam, nimiamque profunditatem fodina-
rum aperte impendere uideantur, a fidelibus Maiestatis suae 
supplicatum est. id Maiestas sua Regia clementer intellexit. 
decreuitque breui eo commisearios suos ablegare, qui fodinas 
inspiciant, aliaque necessaria ibi faciant et exequantur; quod 
si sua Maiestas viderit valorem argenti iuxta statuum peti-
tionéin aügendum fore, 11011 intermittet cum serenissima 
Regina Maria sorore sua cliarissima super eo fraterne et rli-
ligenter agere. 

Libertates ciuitatum tani montanarum quam liberarum, 
prout aequum et justum est, Maiestas sua conseruabit. 

Piacet etiam suae Maiestati, ut negociatores tam interni 
quam externi, tam intrantes Regnum, quam ex eo exeuntes, 
solutis soluendis, ubique liberum transitum habeant, ima 
cum mercibus suis, dunimodo vetitas merces contra genera-
lium suae Maiestatis mandatoruin prohibitionem ad hostes 
non exportent. 

I t inera versus Wratislauiam aliaque quaecunque loca 
hactenus occlusa a perire, et, quoad eius íieri poterit, ab 
infestatione latroiium secura reddere, Maiestas sua curabit. 

Fideles suos ex Comitatibus Sáros et aliis in articulo 
nominatis contra Cassouiensium niolestationem et insolentiam 
defendendos, et ab eorum oppressionibus liberandos, Regia 
Maiestas omnino existimat, iamque repentinam aliquam 
jirouisiouem pro parte feeit, et de reliquo etiam. maturo desu-
per habito consilio, prouidere curabit. 

Porro Articulus de possessionibus per liaec temporum 
disturbia ab uno vei altero eomitatu auulsis, eidem rursus 
incorporandis, suae Maiestati piacet. 

Tricesimás Regiae Maiestatis similiter et alios redditus 
suos ordinarios, de manibus eorum. qui eos tenent, eliberari 
sua Regia Maiestas sibi et Regno utile fore perspicit, iamque 

Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 3 
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tricesimas Trincliinienses redimere intendit, et successu tempo-
ris de aliarum tricesimarum prouentuumque redemptione seu 
reluitione idem quoque faciet, quantum per Maiestatis suae 
inscriptiones licebit; cum enim pecuniae earundem vigore 
perceptae ad Regni necessitates et utilitates conuersae et ex-
positae sint, Maiestas sua Regia minimé committendum cen-
setj ut huiusmodi inscriptionibus ullo modo contraueniatur. 

Articulum de arendatione et exactione decimarum Maie-
stas sua, ut aequitati et rationi consonum, approbandum 
censuit. 

Cum Podmanizky ea aget et tractabit, quae íideles sta-
tus suae Maiestati in articulo consuluerunt. 

Quantum attinet ad metas Regni sui Hungáriáé, tain 
versus Stiriam aliasque prouincias haereditarias suae Maie-
statis, quam etiam versus Morauiam et Poloniam rectifican-
das, praesertim de reuisione facienda in ea differentia, quae 
inter Stirienses ac Dominum Franciscum Bathyani, Stepha-
num et Ladislaum Bampffy, aliosque dominos et nobiles illa-
rum partium super metis Hungaricis vertitur, cum nec domi-
nus Bathyani, nec alius quisquam sine scitu Regnieolarum in 
eam reuisionem, quae nuper per Maiestatem suam facta sit, 
consentire potuerit, Maiestas sua Regia ad eorundem rectifi-
cationem faciendam benigne est incliaata, deque ea cumipso-
rum statuum consilio, cum primum licuerit, tractabit, et quan-
tum fieri potest, dictarum metarum negotium ad debitum 
effectum perducere curabit. 

De reuisione vero, quam nuper sua Maiestas inter pre-
dictos dominos et nobiles Regni sui Hungáriáé et Stiriensis 
fecit, íideles suos status ignorare non vult, quod cum illa 
controuersia, iuxta tenorem transactionis Principum tam 
Regni quam domus Austriae, saepius tentata, nunquam tarnen 
determinari potuisset, Maiestas sua ad instantiam dicti do-
mini Bathyani et aliorum, nec non de scitu et consilio omnium 
suae Maiestatis consiliariorum Hungarurum, huiusmodi reui-
sionem et determinationem suscepit, saluo tamen tractatu 
Principum tam Regni quam patriarum Austriacarum, et in 
praefata quidem reuisione eiusdemque definitione de metis 
Regni sui Hungáriáé nihil ademptum nihilque praeiudicatum 
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est, Quamobrem Maiestas sua decisionem et defínitionem 
suam firmitatis robur habere debere censet; si quae tarnen 
adhuc restant inter Regnicolas et Stirienses nonditm concor-
datae aut definitae metarum controuersiae, et easdem primo 
quoque oportuno tempore Maiestas sua rectificari curabit. 

Quantum attinet ad hona capituli castri ferrei et alia 
ex metis Regni Hungáriáé occupata, Maiestas sua, pro eo, 
quod iustum et aequum fuerit, prouidere dignabitur. 

Quo ad Abbatiam Borsmonostra, Maiestas sua recor-
datur se eam ab initio Regiminis prouintiarum suarum haere-
ditariarum, tanquam pertinentiam Archiducatus Austriae, 
semper possedisse et adhuc possidere, si tamen status Regni 
sui petitionis suae iustas et rationabiles causas deduxerint, 
Maiestas sua, quod aequum fuerit, t ractare non recusabit, 

E t haec sane Maiestas sua praefatis fidelibus suis domi-
nis Pralatis, Baronibus, Nobilibus, ceterisque statibus et 
ordinibus Regni sui Hungáriáé ad eorum responsum clemen-
ter replicare voluit, eosdem gratiose admodum requirens, ut 
ex communitate nobilium iuxta supradictam Maiestatis suae 
petitionem. personas idoneas citra moram deligant, ceteraque 
necessaria, quantocyus fieri potest. debitum ad eífectum 
deducant, quemadmodum Maiestas sua eos, pro debita erga 
Maiestatem suam fidelitate et obseruantia, publicaque Regni 
necessitate, ipsorumque omnium et singulorum utilitate, sua 
sponte facturos clementer coníidit, idque gratia sua Regia 
erga eos recognoscere benigne recordabitur. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.) 

i y . 

1546. Február. 

A pozsonyi országgyűlésnek Ferdinánd királyhoz intézett felterjesztése, 

S a c r a t i s s i m e R e x , d o m i n e c l e m e n t i s s i m e ! 

Cum proxime ad porrectos sibi articulos per nos de-
scriptos. INÍaiestas vestra sacratissima clementer responderet, 
subiungere dignata fuerat, ut, articuli cum suo responso cor-
respondentes in ordinem redigerentur et describerentur, reli-

3 * 
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qui verő quibus aliqua adbuc difficultas inesse videretur, per 
replicationem nostram referantur ad Maiestatem vestram; 
perlecto igitur benigno Maiestatis vestrae sacratissimae 
responso et cum articulis collato, curauimus in formám arti-
culorum describenda ea , quae nihil difíicultatis habere 
cognouimus. In infrascriptis tarnen articulis ad Maiestatem 
vestram sacratissimam denuo recurrendum et humiliter repli-
candum duximus, supplicantes, ut benigne nos exaudire et 
fidelium suorum votis clementer respondere dignetur, ut ea 
quae in his'quoque concluserit, caeteris iam descriptis arti-
culis adiungi, et habita superinde gratiosa confirmatione, ad 
omnes comitatus sub sigillo Maiestatis vestrae sacratissimae 
dirigi perferrique simul possint. 

Primum, quod ad inscriptionem bonorum Ecclesiasti-
corum ac decimarnm attinet, meminisse potest Maiestas 
vestra sacratissima, iam antea quoque fuisse sibi per nos 
supplicatum, ut bona ac decimas Ecclesiarum per ipsam in-
scriptas liberare dignaretur, quae cum in hunc diem liberata 
non sint, supplicamus liumiliter, ut habita ratione Ecclesia-
rum dei, quarum protectio singulariter Maiestati vestrae in-
cumbit, dignetur iam tandem decimas inscriptas et bona 
Ecclesiarum liberare, restituereque suis locis. in laudem nomi-
nis diuini. Sciat enitn huiusmodi inscriptiones esse tum contra 
sanctos canones et leges Caesareas, tum etiam contra priui-
legia Ecclesiarum et vetustam libertatem Regni sui Hungá-
riáé, quam praecessores sui religiosissimi principes perpetuo 
obseruarunt, quorum vestigia Maiestatem vestram quoque, 
uti Regem Catholicum, secuturam confidimus, quae etiam 
obseruare eas ipsas libertates et priuilegia tum suorum fide-
lium, tum inprimis Ecclesiarum est obstricta; et alioquin illi 
qui inscriptiones habent, tot iam annis pecuniam suam si 
quam dederunt, cum ingenti foenore recuperarunt ex huius-
modi bonis et prouentibus inscriptis. 

Praeterea, cum ex frequentissimis statuum Regni ac 
ciuitatum montanarum supplicationibus intellexerit Maiestas 
vestra, quam vicinae sint periculo fodinae montanae, ob pro-
funditatem nimiam et penuriam victualium, caeterasque 
grauissimas incommoditates, supplicamus Maiestati vestrae 
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humiliter, dignetur considerare detrimenta irreeuperabilia, 
quae futura certissime sunt, nisi cultoribus in argenti redem-
l>tione subueniatur, perticiatque Maiestas vestra, ut argentum 
ad cusionem praesentandum, vei saltem ílorenos sex minus 
ortone, in Marcas singulas posthae redimatur. Alioquin si 
nunc quoque id Maiestas vestra íacere distulerit, exliaustis 
iam et depauperatis cultoribus, intermitti fodinas, et pessum 
ire necesse est, quae nullis postea seculis in usum reuocari 
poterunt; unde quam ingentia et aestimationem omnem supe-
rantia damna secutura sint, Maiestas vestra sacratissima pro 
sua prudentia singulari facile perspicit. 

Quoniam prohibitum est per serenissimum Hegem Polo-
niae, ne quis subditorum suorum res aut merces ullas in Hun-
gáriám importét: dignetur Maiestas vestra eundem Regem 
Poloniae hortari atque apud illum efficere, ut sublata liac 
prolii! itione, sinat Polonos libere commercia in Hungaria 

- exercere; alioquin ubi id per illum fuerit denegatum, Maiestas 
vestra suorum fidelium commodo prospiciens, dignetur vicis-
sim datis mandatis inliibere, ne quis ex Hungaria, Morauia 
aut Silesia merces aut res ullas in Poloniam ducere presumat; 
diuersum facientes, rerum suarum huiusmodi per tricesima-
tores et ofticiales Maiestatis vestrae oblationo puniantur, res-
que oblatae ad Cameram Maiestatis vestrae applicentur; 
quod si tarnen Poloni aliqui in Hungáriám venientes res aut 
merces emerint, solutis de jure soluendis libere, transireres-
que abducere permittant. 

Quoad metas vero per Stirienses usurpatas, de quibus 
dominus Battyany queritur, Maiestas vestra sacratissima 
dignetur illarum proprietatem per primam occasionem reui-
dendam, et iuxta Principuin transactionem decidendam 
curare, ut differentiarum et contentionum occasio omnis tol-
latur. Interim tarnen iubeat, ut Stirienses illi, omni a, quae 
ratione terrarum in panno, sindone, pipere, croco, atque aliis 
rebus dare quotannis consueuerant, prout liorum Maiestas 
vestra quoque mentionem fecit, domino Bathyani vei suis 
ofíicialibus tantisper reddant, quoad íuerit de proprietate 
metarinn decisum. 

Quod autem attinet ad Abbatiam Borsmonostra, certo 
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sciat Maiestas vestra illám et bona ad eam spectantia nun-
quam ad Austriae principes pertinuisse, prout ipsa etiam 
Maiestas vestra ex contractu principum facile cognoscere 
potest; constat etiam plaerosque nostrum superesse hodie, 
qui dicas et contributiones in Hungaria decretas ex bonis 
Abbatiae predictae perceperunt, iuxta principum transactio-
nes rectificari liumillime supplicamus. 

Maiestas vestra sacratissima dignetur iubere clomino 
locumtenenti, ut in absentia sua causas inscriptionum una 
cum judicibus ordinariis itegni reuideat, quemadmodum in 
priori conuentu Posoniensi per status et ordines Regni con-
clusum et per Maiestatem vestram fuerat concessum. 

(Egykorú másolata a bécsi titkos levéltárban.) 

V. 

1546. Február. 

A pozsonyi országgyűlés végzéseiben tett módosításokra vonatkozó 
emlékirat. 

Articulis de legatione ad Turcam ') in responso sta-
tuum incipiens: »praeterea cum status etc.« et in eorum 
duplica incipiens: »quod verő Maiestas Regia dignata est 
communicare cum suis ßdelibus etc.« videtur in duplica 
eorum ad replicationem suae Maiestatis sequutam omnino 
immutatus esse, et ex longo breuissimus esse factus. 

In articulo: » cet er um quod Maiestas Regia hortatur 
etc.« -) nihil quod substantiam mutet videtur alterari, sed 
pauca verba; contra host.es, prius posuerunt communes hostes, 
et in fine articuli ubi antea s tabat : »ex singulis eorum colo-
nis,« »singulis« omittunt. 

Ab illo articulo »subsidii oblati« usque ad articulum 
incipientem in response: »quod Maiestas Regia Thesaura-
rium etc.« et in duplica incipientem: »quod Maiestas Regia 
homincm etc.« 3), nihil inuenitur in substantia discrepare, nisi 

A IV. czikk. 
2) Az V. czikk. 
8) A XV. czikk. 
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quod super petitione Regie Maiestatis de ordinandis septem 
vei octo personis ex communitate nobilium et ulteriori deli-
beratione ratione exequutionis facienda ipsi nihil ponunt. 

In dicto autem incipiente: »quod Maiestas Regia homi-
nem« inueniuntur status duplicationem confonnare petitioni 
Regie Maiestatis in Replica facte, quoad hominem loco The-
saurarii suscipiendum. 

Deinde in eodem articulo clausula de usu literarum ex 
Hungarica cancellaria, non solum Regie Maiestatis replice 
non est conformis, verum etiam aliquantulum latius extensa, 
quam antea in responso eorum fuerit posita. 

Quoad sigillum maius, adhuc ponunt, prout in eorum 
responso. 

Post articulum: »quod domini Praelati et alie per' 
sone« sequebatur articulus incipiens: »quod Maiestas 
Regia bona et decimas Ecclesiarum dei« etc.; sed in duplica 
hoc loco est omissus. 

Similiter omissus est articulus de arcibus in metis Hun-
garie Archiducatui Austrie inscriptis etc. 

E t sequitur in duplica immediate articulus : »quod atti-
net ad generalem expeditionein« etc. 2) concordans cum eo 
qui est in responso. 

Articulus: »quod vero attinet ad conciliendam etc. de 
personali Regie Maiestatis residentia 3) fere totus est immu-
tatus ab eo qui fuit in responso, satisque conformis esse 
apparet Regie Maiestatis menti et oblationi in Replica 
declarate. 

Articulus incipiens: »quod bona ab obitu« etc. 4) cum 
eorum articulo in responso comprehenso per omnia concor-
dat, sed a Replica sue Maiestatis, in qua ulterior eius deli-
beratio ad consiliarios et deputatos nobilium erat reiecta, 
discrepat. 

In articulo: »videtur autem apprime etc« 5), in responso 

J) A XVI. czikk. 
2) A XVII. czikk. 
3) A XVHI-dik czikk. 
4) A XXIV-dik czikk. 
5) A XXIX-dik czikk. 
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statuum sonante, de alienarum arcium et rerum restitutione, 
tarn per Regiam Maiestatem, quam Reginam Mariam facienda, 
jam in duplica quicquid de Regia Maiestate positum erat, 
omittitur, et articulus tantum ad restitutionem per Reginam 
Mariam faciendam restringitur. 

In articulo: »videtur autem Regnicolis« etc. x) concor-
dat cum eorum responso, excepto eo, quod pro loco iudi-
candi in superioribus partibus spatium in duplica est 
relictum. 

lile articulus inoipiens : - »quod Maiestas Regia castra« 
etc.«'-) in duplica repetitur prout in responso fuit positus, in 
nihilo amplius se cum Maiestatis Regie replica conformans. 

In articulo incipiente: »quod Maiestas Regia Episco-
patum Ägriensem« 3) , status responsionis sue articulum 
totum repecierunt. 

Articulus »de Hispanis«11011 attenta Maiestatis eius 
replica, de verbo ad verbum repetitur, prout in responso erat 
positus. 

Articulus in responso incipiens: »quum prohibitum est 
etc.«, de mercibus in Polonia non exportandis, in duplica om-
nino omissus est. 

Item articulus in responso incipiens: »quia defectum 
montanarum etc.«, est in duplica etiam totaliter omissus. 

Articulus : »statútum etiam est« 5) idem in duplica 
deprehenditur positus esse, <j[ui antea fuerat in responso, non 
attenta limitatione Regie Maiestatis in replica per eum 
posita, scilicet dummoclo vetitas merces contra generalium 
sue Maiestatis mandatorum prohibitionem 11011 exportent. 

Articulus: »quod Maiestas Regia tricesimas etc.«6) in 
duplica idem reperitur, qui fuerat in responso, nisi quod 
appendicem habet de modo eliberandi huiusmodi tricesimas 
p rou t in ea. 

1) A XXXII t-dik czikk. 
2) A XLII-dik czikk. 
•0 A XLV-dik czikk. 
*) A XLVII-dik czikk. 
3) Az Ll-dik czikk. 
c) Az LIV-dik czikk. 
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Articulus »quod Maiestas Regia metas Regni etc.« *) 
multum est iramutatus et abbreuiatus. 

Articulus ultimus de Borsmonostra in duplica est 
omissus. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.) 

VI. 

1546. Február 27. 
A pozsonyi országgyűlésnek, Ferdinánd király által megerősített tör-

vénykönyve. 

Nos Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bolieniiae etc. Rex, Semper Augustus, Infans 
Hispaniarum, Archidux Austriae etc. Memoriae commenda-
mus tenore praesentium signific antes, quibus expedit, univer-
sis, quod cum Nos ob salutem liuius Regni nostri Hungáriáé 
conservandam, pacemque et quietem publicam curandam, gene-
ralem pro festő Conversionis Beati Pauli Apostoli proxime 
praeterito, in liac Civitate nostra Posoniensi, universis fideli-
bus nostris, Dominis Praelatis, Baronibus, Nobilibus, caeteris-
que Ordinibus et Statibus eiusdem Regni nostri Hungáriáé 
indixissemus congregationem, eique nos etiam personaliter 
praefuissemus, conclusis tandem mutuis tractatibus, finitaque 
Congregatione, iidem Domini Praelati, Barones et Nobiles, 
caeterique Status et Ordines dicti Regni nostri Hungáriáé, 
Nostrae Maiestatis venientes in praesentiain, produxerunt et 
exhibuerunt coram Nobis certos articulos in hoc eorum nostro 
jussu celebrato Conventu, in salutem Regni, pacisque et quie-
tis publicae promotionem, uno con cordique animo per eos con-
scriptos et editos, supplicantes Nobis liumiliter, ut eosdem 
Articulos nostra Regia autoritate ratificare, approbare et cle-
menter confirmare dignaremur. Quorum quidem Articulorum 
tenor talis est. 

Articuli Dominorum Praelatorum, Baronum, Nobilium, 
caeterorumque Ordinum ac Statuum Regni Hungáriáé pro 

') Az LVJI-dik czikk. 
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festő Conversionis Beati Pauli, anno 1546. in Conventu Poso-
niensi, ex edicto Sacratissimae Regiae Maiestatis congrega-
torum, editi. 

Intellexerunt Domini Praelati et Barones, Nobiles, cae-
terique Ordines ae Status Regni Hungáriáé, Posonii congre-
gati, ea quae Sacra Regia Maiestas, Dominus eorum clemen-
tissimus ipsis in lioc Conventu coram et scripto proponere 
dignata est, ad quae omnia sic humiliter respondent. 

(I) Cum antea pluribus argumentis Sacra Regia Maiestas 
benignitatem et clementiam suam fidelibus et subditis suis e 
Regno1) Hungáriáé multifariam ostenderit, ideoque palam 
iam pridem sit universis, Maiestati Regiae nil prius, neque 
antiquius quicquam esse,vei extitisse unquam, salute et conser-
vatione fidelium suorum, commemorationem rerum praeterita-
rum, prudenter a sua Maiestate hoc tempore in sua propositi-
one praeteritam esse censent, Nam etiam tacente ipsa, faten-
tur omnes, iam pridem quaecunque hactenus ad avertendam 
imminentem ruinam, restituendamque Hungáriáé pristinam 
quietem, quaecunque ad unionem inter subditos conciliandam, 
tuendamque concordiam mutuam excogitari posse videbantur, 
ea omnia summa cura, incredibili solicitudine, maximis labo-
ribus, gravissimis sumptibus a Sua Maiestate tentata í'uisse. 

Hoc saue nomine, ctsi saepius antehac Ordines et Status 
Regni Hungáriáé, pro eorum officii ratione, et literis et nunciis 
Maiestati Regiae gratias egerunt, seseque qua les sunt, atque 
esse debent, in omne tempus promptos ac íideles subditos pro-
fessi sunt Suae Maiestati; nunc quoque tamen ingentes, quas 
possunt, eidem gratias agunt, suamque servitutem, suamfidem 
in perpetuum eidem commendatam esse volunt, Deum Opti-
mum Maximum pro sua et serenissimorum Principum libero-
rum suorum incolumitate, felicitate perpetua, summis votis 
assidue deprecantes. 

(II) Illud quoque in praesentia recte a sua Maiestate 
consultoque praetermissum ,esse arbitrantur commemorare, 
unde acciderit, quominus conatus Suae Maiestatis hactenus 
tam acres, tamque soliciti pro eliberatione Hungáriáé opta-

0 A törvények gyűjteményének 1584-iki kiadásában: »Regni«. 
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tum exitum potueriiit sortiri. Quamquam enim liuiusce rei 
multae et variae rationes liumanitus adduci possent, cum 
tarnen ex unius Summi Dei nutu cuncta mortalibus eveniant, 
videntur ista nimirum omnia, quae plerumquc praeter spem, 
praeterque omncm rationem contraria sanctissimis Suae Ma-
iestatis institutis, prudentissimisque consiliis acciderunt, unius 
summi Dei vindicis irae, iuste videlicet in populum pro suis 
peccatis indignantis, ascribi posse. Quae quidem vei inde 
maximé lioc tempore patuit, quod cum praesentia suae Maie-
statis ad diruendas mutuas contentioneSj ac pleraque mala 
inter subditos avertenda, multos iam annos in Regno fuerit 
plurimum collatura, idque prope unum iam pridem expetatur? 
sic tamen liactenus acciderit, ut novis subinde emergentibus 
curis, Maiestas sua alibi potius quam inter suos Meies hoc 
tempore toto persistere coacta sit. 

(III.) Nec vero dubium est, provinciám hanc, institutum-
que opus eliberandi Hungáriám ab imminenti excidio, quod 
in se ultro superiori anno sua Caesarea et Catliolica Maiestas 
susceperat, cum summo animi sui moerore, urgente vi morbi 
gravissimi, a sua Maiestate praetermissum esse, conliduntque 
Hungari Maiestati suae Caesareae (quae illius est in eos 
incredibilis clementia, quodque in christianam Rempublicam 
Studium singulare) salutem ac liberationem eorum summae 
Semper curae fore, suaeque oblationi simul ac per occasionem 
licuerit, satis plane facturam. Id quod Hungari, quamdiu 
superstites eos benignitas Dei servarit, a sua Caesarea Maie-
state eiusque posteris promereri contendent. 

(IV.) Praeterea cum Status huius Regni perspectum 
habeant, Maiestatem Regiam nil maiori studio, diligentia et 
affectu paterno curare, atque intendere, quam ut huius Regni 
sui salutem et incolumitatem totis viribus promoveat; intelle-
xerunt Status Maiestatem Regiam 11011 in alium finem proxi-
mis Iiis temporibus nuncios ad Tliurcam misisse, quam ut fide-
lium suorum tranquillitati consuleret. Ex quo tandem de rebus 
Hungaricis agatur, Maiestatem suam fideles sui Status et 
Ordines Hungáriáé humiliter orant, ut si in posterum existi-
maret cum Thurca sive de pace sive de induciis agendum esse, 
utatur in hoc consilio Hungarorum, ad hoc idoneorum, et qui 
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maiori Thurcicarum rerum 'experientia et cognitione prae-
diti sunt, quemadmodum Maiestas sua antea benigne fecit; 
illoruni enim consilio omnia rectius et utilius decerni possunt. 

(Y). Caeterum quod Maiestas Regia liortatur íideles 
suos, ut pro eontinua Regni defensione de subsidio annuo 
inter se decernant, quando seu pax, seu bellum sit cum hoste, 
gentibus in praesidium per loca necessaria dispositis, in Regno 
opus sit. Etsi satis intelligit Maiestas Regia, intelligunt et 
reliqui omnes, gravissimis cladibus a communi hoste toties iam 
acceptis, ac tum excursionibus Thurcarum, tum vero insolen-
tum nostratium factione perparum iam restare usque in Regno 
quod magni momenti sit, Statusque et Ordines Regni, qui 
pauci iam sunt reliqui, vix etiam habere, quo in dies singulos 
vitam traducant, tantum abest, ut arces, quas liabent in fauci-
bus hostium, conservare, et munire suis sumptibus tarn periculo-
so tempore possint; atque ideo nequaquam sit, quod quisquam 
putet, vel exiguam Regni partem, propriis duntaxat Hunga-
rorum viribus, etiam sub induciis ab hostibus pariter et rebel-
libus defendi posse sine auxilio externorum. Ut autem Regia 
Maiestas sentiat etiam extremis temporibus, rebusque aftiictis, 
ac prope iam desperatis, nihil ab Hungaris praetermitti, quod 
in propriam defensionem per eos praestari possit, communi-
bus votis Status et Ordines Regni offerunt Regiae Maiestati 
ad continuam Regni defensionem contra hostes, cohercendos-
que rebelles et inobedientes, per integri anni spatium subsi-
dium infrascriptum: videlicet de singulis portis, seu colonis 
eorum sessionatis et censualibus, qui videlicet terras, prata, 
aliasque utilitates sessionum1) percipiunt, florenum unum Hun-
garicum, additis per Dominos et Nobiles, caeterosque Status 
et Ordines ex propria eorum bursa singulis viginti denariis, 
iuxta numerum portarum, seu colonorum suorum. Quos qui-
dem viginti denarios Status et Ordines Regni pro sua veteri, 
debitaque in Serenissimam Dominam Reginam, Conthoralem 
Sacrae Regiae Maiestatis, Dominam eorum Clementissimam 
observantia, suae Reginali Maiestati offerendos, dandosque 
censuerunt; ad quod quidem subsidium imius floreni et viginti